第8号様式

地域貢献実施状況報告書

令和2年 2月 14日

名 古 屋 市 長 殿

                  埼玉県本庄市早稲田の杜一丁目2番1号

                  株式会社カインズ

                  代表取締役 高家 正行

                  名古屋市中区丸の内二丁目9番40号

                  株式会社アルペン

                  代表取締役 水野 敦之

 名古屋市大規模小売店舗地域貢献ガイドライン第3  3(4)の規定に基づき、下

記のとおり報告します。

記

1 大規模小売店舗の名称

名古屋港ショッピングモール

2 大規模小売店舗の所在地

名古屋市港区一州町1番の3

3 地域貢献担当窓口の部署及び連絡先

 株式会社カインズ 開発部

 電話0495-88-7222 FAX 0495-88-7882

 株式会社アルペン 店舗開発部

 電話052-559-0618 FAX 052-229-8959

4 地域貢献の実施状況

項目 細目
地域貢献

活動内容

１

地域づくり

の取り組み

への協力

① 地域の祭りや行
事、文化活動への

協力

・社団法人 中川法人会への協賛

「小学生サッカー大会あおなみカップ」

※㈱アルペン活動

② 商店街振興組合、
商工会等への加

入、協力

・2005年3月（㈱アルペン）及び4月（㈱カインズ）が

港区商店街連合会に加入

※㈱アルペン・㈱カインズ共通

 その他商業団体への入会としては、㈱アルペンにお

いて、名古屋市商店街振興組合連合会に加入

※㈱アルペン活動

・上記以外の地元協力として、2008年4月に実施された

港区商店街連合会開催による「桜満開、心はればれ

ショー」へ協賛を行った。※㈱アルペン活動

③ その他地域づくり
の取組みへの協力

・地域の方々にゴルフというスポーツを楽しんで頂く

ため「大試打会」を指定のゴルフ練習場にて実施し

た。※㈱アルペン活動

・カルチャー教室を開催した。※㈱カインズ活動

２

防犯・青少年

非行防止対

策の推進

① 店舗内及び敷地内
における防犯対策

の実施

・2005年2月に防犯カメラを店舗内各所に設置

※㈱アルペン・㈱カインズ共通活動

② 深夜営業や営業時
間外の防犯対策・

青少年の非行防止

対策の実施

・営業時間外は駐車場を閉鎖

※㈱アルペン・㈱カインズ共通活動

・建物（店舗）部分については、機械警備を設置

※㈱アルペン・㈱カインズ共通活動

③ 緊急通報体制の確
立

・店舗及び店舗敷地内での事件発生時における警察へ

の通報を会社にて定められたマニュアルに従って行

う。

※㈱アルペン・㈱カインズ共通活動

３

地域防災へ

の協力

① 防災安心まちづく
りの運動への協力

・愛知県との防災協定締結（2008年5月27日）

※㈱カインズ活動

・地元自治会との津波発生時における緊急避難場所

 協定締結（2017年3月31日）

※㈱カインズ活動

４

環境対策の

推進

① ３Rの推進 ・中古クラブの販売等による、リ・ユースの推進。

 ※㈱アルペン活動

② 省エネルギー対策
等の実施

・建物（店舗）の屋根及び外壁に断熱素材を使用して

いる。

※㈱アルペン・㈱カインズ共通活動

③ ヒートアイラン
ド、地球温暖化対

策の実施

・店舗への商品搬入をトラックにて毎日実施するので

はなく、回数を減らし、週２～３日限りの頻度で搬

入を行い効率を上げている。

※㈱アルペン活動

④ その他環境対策の
推進に関する取組

み

・行政の指導の下、店舗排水処理対策及び周辺への悪

臭や衛生上の問題に配慮した対策を行った。

※㈱アルペン・㈱カインズ共通活動

・ゴミの分別処理を行っている。

※㈱アルペン・㈱カインズ共通活動

・家庭で不要になった自転車、ガステーブル、カーバ

ッテリー、消火器等の引取りを行っている。但し新

規購入のお客様に限る。

※㈱カインズ活動

・オリコン（通い箱）納品可能な物はオリコンにて納

品。

※㈱カインズ活動

５

子ども､高齢

者、障害者へ

の配慮

①ユニバーサルデザ

インの導入､普及協

力

･子ども､子育て家庭や高齢者､障害者等に優しい､誰

もが利用しやすい店舗づくりへの配慮

※㈱アルペン・㈱カインズ共同活動

 ②その他子ども､高齢

者、障害者への配慮に

関する取組み

･地域の学校等からの社会見学の申し入れがあった場

合には、営業に支障をきたさない段階での協力を実施

する。

※㈱アルペン・㈱カインズ共同活動

６

地域雇用確

保への協力

① 地域からの雇用の
促進

・周辺地域からの新規採用（パート・アルバイトのみ）

※㈱アルペン・㈱カインズ共同活動

 ② その他地域雇用確
保への協力

･中学生の職場(店舗)体験活動への協力(支援)を行っ

た。※㈱アルペン・㈱カインズ共同活動

７

核テナント

撤退や店舗

閉鎖時の対

策

① 早期の情報開示・
提供

・撤退やその後の対応策に関する情報を、必要であれ

ば「物件概要書」等にて開示する予定

※㈱アルペン活動

 ② 後継店の確保 ･後継店の確保をする必要がある場合には、グループ内

企業であり、テナント誘致の実績を持つ不動産会社に

業務委託し、積極的に誘致活動を行う予定

※㈱アルペン活動

８

その他

① 地域の景観形成へ
の取組みに対する

協力

・行政上の指導に基づき、地区の景観に配慮した店舗

とする。

※㈱アルペン・㈱カインズ共同活動

注１ 項目及び細目は、別表「地域貢献活動事例」から該当するものを記載してください。

注２ 地域貢献活動内容に関する資料を適宜添付してください。

注３ 開店前及び開店後１年未満で、実施中のものがない場合は、実施予定のものを記入してください。